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KẾ HOẠCH  

Tổ chức ôn tập, kiểm tra, đánh giá cuối kỳ, học kỳ II 

Năm học 2024-2025 
 

 Căn cứ Công văn số 140/PGD&ĐT ngày 03/4/2025 của Phòng GD&ĐT 

về hướng dẫn ôn tập, kiểm tra, đánh giá cuối kỳ, học kỳ II và hoàn thành chương 

trình năm học 2024-2025 đối với cấp học THCS; 

Trường THCS Hàm Hiệp xây dựng kế hoạch tổ chức ôn tập kiểm tra, 

đánh giá cuối kỳ, học kỳ II và hoàn thành chương trình năm học 2024-2025 như 

sau: 

I. Mục đích yêu cầu 

1. Thực hiện tốt việc ôn tập; tổ chức chặt chẽ, nghiêm túc, đúng quy chế, 

đảm bảo quy trình ở các khâu ra đề, coi kiểm tra, chấm và nhận xét, đánh giá kết 

quả học tập của học sinh cuối học kỳ II; bảo đảm thực chất, khách quan, trung 

thực, công bằng, đánh giá đúng năng lực và sự tiến bộ của học sinh. 

2. Nội dung kiểm tra, đánh giá cần phải đảm bảo kiến thức trọng tâm, phù 

hợp với kế hoạch dạy học; không kiểm tra, đánh giá vượt quá yêu cầu cần đạt 

hoặc mức độ cần đạt của Chương trình Giáo dục phổ thông (nội dung ôn tập, 

kiểm tra tính đến hết tuần 30 của chương trình). 

3. Đề kiểm tra, đánh giá phải bám sát các yêu cầu cần đạt theo định hướng 

phát triển năng lực học sinh, đảm bảo sự phù hợp với các đối tượng học sinh, 

phân loại được trình độ, năng lực học sinh theo các mức độ tư duy (nhận biết, 

thông hiểu, vận dụng và vận dụng cao), đảm bảo đúng quy định của Bộ 

GD&ĐT về việc xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch giáo dục nhà trường.  

4. Việc xây dựng bộ đề kiểm tra, đánh giá phải đảm bảo quy trình, quy 

định tại các văn bản hướng dẫn thực hiện kiểm tra, đánh giá học sinh hiện hành 

và các kết luận Hội nghị chuyên đề về môn học/hoạt động giáo dục của Sở 

GD&ĐT, Phòng GD&ĐT (lưu ý các Kết luận mới nhất). 

II. Nội dung, chương trình ôn tập và kiểm tra cuối kỳ, học kỳ II 

1. Giáo viên thực hiện đầy đủ nội dung, chương trình học kỳ II của 

Chương trình giáo dục phổ thông 2018; phải đảm bảo việc tổ chức ôn tập cho 

học sinh một cách nghiêm túc, hiệu quả trước khi các em kiểm tra cuối kỳ.  
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2. Tổ trưởng, nhóm trưởng chuyên môn chỉ đạo giáo viên bộ môn trong tổ 

xây dựng và triển khai ôn tập cho học sinh, đảm bảo kiến thức trọng tâm, phù 

hợp với kế hoạch dạy học đã được nhà trường phê duyệt đầu năm. 

3. Nhà trường xây dựng đề cương để học sinh thuận tiện trong việc ôn tập, 

củng cố kiến thức trọng tâm trong học kì II. Các tổ chuyên môn hoàn thành bộ 

đề cương ôn tập học kì II gửi lại cho bộ phận chuyên môn hạn cuối ngày 

14/4/2025. 

III. Công tác ra đề kiểm tra  

- Nhà trường thành lập Ban ra đề, phản biện đề và tiến hành ra đề kiểm tra 

chung theo từng môn, từng khối lớp. Đối với các môn học đánh giá bằng điểm 

số, khi ra đề phải xây dựng ma trận, bảng đặc tả, đáp án, hướng dẫn chấm và 

biểu điểm; đối với các môn học/hoạt động giáo dục đánh giá bằng nhận xét, thực 

hành, nộp sản phẩm… khi xây dựng đề kiểm tra phải kèm theo hướng dẫn và 

tiêu chí đánh giá. 

- Mỗi môn học/HĐGD giáo viên được phân công ra đề sẽ ra 02 bộ đề 

kiểm tra, (mỗi bộ đề kiểm tra đầy đủ gồm: ma trận, bảng đặc tả, đề kiểm tra, 

đáp án và hướng dẫn chấm). Tổ trưởng chuyên môn chỉ đạo giáo viên bộ môn 

tổ mình thống nhất nội dung kiểm tra và chịu trách nhiệm về nội dung các bộ đề 

kiểm tra. Hạn cuối hoàn thành và nộp đề kiểm tra cho bộ phận chuyên môn 

trước ngày 16/4/2025. 

- Sau kiểm tra cuối kỳ học kỳ II, trường sẽ tập hợp bộ đề (gồm: ma trận; 

bảng đặc tả; đề kiểm tra; đáp án và hướng dẫn chấm) các môn trường ra đề gửi 

về Phòng Giáo dục và Đào tạo trước ngày 19/5/2025.  

- Thời gian làm bài:  

 + Đối với môn Ngữ văn và Toán của tất cả  các khối lớp: 90 phút;  

+ Môn tiếng Anh, Lịch sử và Địa lí, Khoa học tự nhiên, Nội dung Hoạt động 

trải nghiệm, hướng nghiệp: 60 phút. 

+ Các môn học/hoạt động giáo dục còn lại của tất cả các khối lớp: 45 

phút.  

 IV. Tổ chức kiểm tra cuối kỳ, học kỳ II 

1. Thời gian kiểm tra:  

- Các môn học: Nghệ thuật, Giáo dục thể chất được tổ chức kiểm tra 

theo kế hoạch dạy học đã được nhà trường phê duyệt. 

- Các môn học/hoạt động giáo dục:  

+ Nội dung Giáo dục địa phương được tổ chức kiểm tra trong tuần 31. 
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+ Nội dung Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp được tổ chức kiểm 

tra trong tuần 31 (02 tiết cuối ngày 25/4/2025). Giáo viên giảng dạy coi kiểm 

tra; GVCN chấm, vào điểm trên Vnedu. 

+ Môn Tin học, Công nghệ được tổ chức kiểm tra vào ngày 28/4/2025 

theo đơn vị lớp. Thời gian bắt đầu từ 12h45’. 

- Các môn học/hoạt động giáo dục còn lại, thực hiện kiểm tra chung theo 

lịch như sau: 

 

Thứ, ngày 

KT 
Môn kiểm tra Suất 

Khối 

kiểm 

tra 

Thời 

gian mở 

đề 

Thời 

gian 

phát đề 

Thời gian tính 

giờ làm bài - thu 

bài 

Hai 

05/5/2025 

1. Ngữ văn 

2. GDCD 

Sáng 7,9 

06h45’ 07h00’ 07h05’ - 08h35’ 

08h’45 09h00’ 09h05’ – 09h50’ 

Chiều 6,8 

12h45’ 13h00’ 13h05’ – 14h35’ 

14h45’ 15h00’ 15h05’ – 15h50’ 

Ba 

06/5/2025 

1. Tiếng Anh 

2. LS&ĐL 

Sáng 7,9 

06h45’ 07h00’ 07h05’ - 08h05’ 

08h’15 08h30’ 08h35’ – 09h35’ 

Chiều 6,8 

12h45’ 13h00’ 13h05’ – 14h05’ 

14h15’ 14h30’ 14h35’ – 15h35’ 

Tư 

07/5/2025 

1. Toán 

2. KHTN 

Sáng 7,9 

06h45’ 07h00’ 07h05’ - 08h35’ 

08h’45 09h00’ 09h05’ – 10h05’ 

Chiều 6,8 

12h45’ 13h00’ 13h05’ – 14h35’ 

14h45’ 15h00’ 15h05’ – 16h05’ 

 

- Lưu ý suất kiểm tra: Sáng dành cho khối 7, 9; chiều dành cho khối 6, 8. 

 3. Công tác tổ chức kiểm tra 

- Học sinh mỗi khối lớp được sắp xếp theo thứ tự a, b, c…; đánh số báo 

danh theo thứ tự 6001, 6002, 6003,..., 7001, 7002, 7003, ...., 8001, 8002, 8003, 

....,9001, 9002, 9003, .... được bố trí theo phòng kiểm tra phù hợp với tình hình 

thực tế của nhà trường và có 02 giáo viên coi kiểm tra. 
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- Số phòng, học sinh tham gia kiểm tra được bố trí như sau: 
 

STT 
Khối 6 Khối 7 Khối 8 Khối 9 

Phòng Số HS Phòng Số HS Phòng Số HS Phòng Số HS 

1 1 30 1 30 13 30 13 29 

2 2 30 2 30 14 30 14 29 

3 3 30 3 30 15 30 15 29 

4 4 30 4 30 16 30 16 29 

5 5 30 5 30 17 31 17 30 

6 7 30 7 30 20 31 / / 

7 8 29 8 29 / / / / 

8 / / 9 29 / / / / 

Tổng 7 209 8 238 6 182 5 146 

 

- Nhà trường thành lập Ban coi kiểm tra cuối kỳ, học kỳ II và tổ chức phân 

giáo viên coi kiểm tra cụ thể theo từng môn, đảm bảo đúng quy chế (có lưu hồ 

sơ kiểm tra). 

- Trước các buổi kiểm tra 15 phút, Ban kiểm tra (Phó Trưởng ban, Thư kí, 

Giáo viên trực kiểm tra, giáo viên coi kiểm tra) quan sát tính bảo mật của đề và 

mở đề kiểm tra của bộ môn, khối lớp được kiểm tra trước sự chứng kiến của tất 

cả giáo viên coi kiểm tra môn học đó. 

4. Chấm kiểm tra, tổng kết điểm học kỳ II, cả năm 

 - Nhà trường thành lập Ban chấm kiểm tra cuối kỳ, học kỳ II; bài kiểm tra 

được tổ chức chấm cặp (2 giáo viên chấm 01 bài) để đảm bảo khách quan, công 

bằng; tổ trưởng chuyên môn tổ chức cho giáo viên trong tổ thống nhất chi tiết 

đáp án, hướng dẫn chấm và chấm thử trước khi tiến hành chấm chính thức. 

- Sau khi chấm kiểm tra, giáo viên bộ môn cập nhật điểm, tiến hành tổng 

kết điểm trên hệ thống quản lý trường học Vnedu trước 17 giờ 00’ ngày 

16/5/2024. 

5. Thời gian hoàn thành chương trình năm học 

Tổ trưởng, nhóm trưởng chuyên môn chỉ đạo rà soát chương trình, lên lịch 

giảng dạy để hoàn thành chương trình học kỳ II (17 tuần) chậm nhất đến hết 

ngày 25/5/2025. Tuyệt đối giáo viên không được cắt xén chương trình đã quy 

định.  
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6. Tổ chức kiểm tra lại 

Dựa trên kết quả học tập và rèn luyện năm học 2024-2025, bộ phận 

chuyên môn sẽ bố trí thời gian ôn tập và kiểm tra lại cho các em học sinh không 

đủ điều kiện lên lớp ở nội dung học tập: 

- Dự kiến thời gian ôn tập: 24/5/2025. 

- Dự kiến thời gian kiểm tra lại: 26/5/2025. 

- Lưu ý: bộ môn nào có học sinh kiểm tra lại thì GVBM đó sẽ chịu trách 

nhiệm ra đề, ôn tập và coi kiểm tra lại. 

VI. Tổ chức thực hiện 

- Ban Giám hiệu quản lý chung, tổ chức thực hiện kiểm tra cuối kỳ, học kỳ 

II năm học 2024-2025 theo quy định, hướng dẫn của Phòng GD&ĐT.  

- GVBM chịu trách nhiệm nội dung và cấu trúc ma trận đề kiểm tra mình 

phụ trách theo phân công của tổ chuyên môn. Tham gia coi kiểm tra, chấm, chữa 

bài và vào điểm vnEdu, sổ theo dõi và đánh giá học sinh đúng quy định. Đánh 

giá chất lượng bộ môn và tổ chức rút kinh nghiệm, điều chỉnh phương pháp dạy 

- học phù hợp. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức ôn tập, kiểm tra cuối kỳ, học kỳ II năm học 

2024-2025 của Trường THCS Hàm Hiệp. Đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên 

thực hiện nghiêm túc, trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc xin trao đổi lại 

với BGH để kịp thời giải quyết./. 
 

Nơi nhận:  
- Hiệu trưởng (báo cáo); 

- TTCM, GV (thực hiện); 

- Lưu CM. 

 

KT. HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG   

               

Nguyễn Quốc Hội 

 

 


